IN BARUCH Prolegomenon.

Claro ortos genere Baruch, lingua Hebraica scientia excelluit. Patre genitus est Neriā, et avo Masiā, viris in regione sua amplissimis, nec minus illustris fuit dignitate fratris Saraiā, qui sub Sedēias inter reges principes sumus habebat locum (1). Porro Baruch à secretis fuit toto vitâ suâ tempore, et indivisius Jeremias ad obtium ipsius comes. Sub Joachimi regno, omnia illius vaticinia scriptis rediget; et cùm in templo secum tulisset illorum volumen, coram frequenti procerum et populi concione expandit legitime. Cùm autem post hæc volumen coram rege Joachimo delatum legeretur, offensus princeps cultro discussum in ignem coniunct Jerem. 56, 1, 2, et 22, 27, etc. Absumptum reparatus Jeremias, novum ex integrō, sed fusis, amanuensi sub Baruchō dictavit ibid. v. 27, etc.; dictavit autem quale nunc etiam superest.

(1) Jerem. 51, 6. Princeps Menuchab.

Quæ erat Baruchum inter et Jeremiam rerum affinitatis, gravia in Baruchum odia induxit; nihil enim malorum perforendum Jeremias fuit, quod item in Baruchum non caderet. Quare, ita Deo permittente, Baruch, cum forte die quādam, animis despōndens, suam itemque patria sortem lugeret Jerem. 45, 2, 3, confirmundis fuit à Deo veris prophete, et ita confirmandus, ut deinceps ne levissimum quidem nutaret.

Quarto Sedēcie anno, Babylōnem unā cum Saraiā fratre suo Jerem. 51, 39, missus est postulatum a rege Nabuchodonosore, ut vasa sacra Babylōnem ab ipso data, quo tempore urbem simul et regem Jéchoniam ceperat, restitueret. Baruch. 1, 2, etc. Attulit unā pariter prophetam Jeremias (1) ad Judeos in captivitate detentos, quo ille scripto et imminentia omnia Babylōnī mala exposuit, et libertatis spem mi-

(1) Continetur capitibus Jeremias, 50 et 51.

seris fecit. Jusserat autem propheta lectam captivis epistolam projici in Euphratem, Jerem. 51, 63; nihilque petimus à Baruchō omissum est. Auditā epistolā Iechonias cesterique cum illo captivī, Baruch, 1, 5, alī ingenuerunt, ac collatitiam pecunia summam Baruchi manibus commissān, in usum sacrificiorū Domini Hierosolymā transmisserunt.

Data insuper est à captivis priorior ad fratres Hierosolymenses agentes epistola, in quinque prioribus Baruchi capitibus recitata. Porro hanc in tabulis exaratum esse ac (latam ab eodem) Baruch, ne dubitamus quidem; et asserendum cädem fide censentes, divino spiritu afflatis, autoreum epistola fuisse, ut fratre precibus morem gereret, eaque expressisse pios et religiosos sensus, quos in captivis Babylonie animadverterat. In ipso epistole capite, precibus fratrum Hierosolymitanorum commendata, Nabuchodonosorem ejusque familiam, quibus iustum tenetibus imperium, pacate ditionis tranquilla quiete sese gavissimum esse confidabant. Precursum autem exigendarum causas fuisse potuisse beneficia, quae ab eo Princeps acceptarunt Iudei, quippe qui vasa sacra libens remiserant. Rogant autem fratres captivi, ut sua ipsorum epistola legatur in frequenti concione, cum populus dei festi solemnia in templo celebraret. Nec dissimilant criminia sua, quorun meritò iustum Domini ultionem in suum caput provocarunt; veniam rogant ob commissam; tum et minas prophetarum, quas olim contempserant, revocant in memoriam. Hec in priori epistola parte.

Secunde partis exordium institutur à capite 5, 9, ductum ab eximis Hebreorum supra ceteras gentes dignitatibus; cum legem Domini, genuinam sapientiam, et vera felicitatis fontem ac viam soli nōsset Monentur igitur Iudei, ut deinde recipiscant, abjet-
citus criminibus, dignos se prebeat, qui promissa libertatis facta sibi spe tandem potiantur. Porro haec future libertatis promissio tandem epistola epilogum occupat; varisque apertissimis phrasibus eandem rem iterum atque iterum auctor repevit. Inuimus jam, hujs epistole auctorem credi Baruchum, qui nunquam in ea non prophetavit, oracula ubique miscens de captivitate solvenda, et restituenda urbe, enigmatica simus phras, sed non obscurae, Christi regnum et Ecclesie institutionem exprimere (1).

Hierosolymam reversus Baruch, charm sibi Jeremiah convenit, communis cum illo vices subituras. Ita copius Nabuchodonosoris obessa urbe, cum Jeremiah in carcere conjectus esset, simili custodia detentus et Baruch. Capit ubre, quo erat obsequio, Nabuzardum in Jeremiah, edem et Baruelum prosecutus est. Eductus ergo è carcere, quicunque voluntatis ferret, liberè abiit permisso est. Cum reliqua populi secedere in Aegyptum decrevissent, invito licet ac pro viribus rentiente prophetá, Jerem. 45, 2, etc., seditionem in Baruchum excitari, quid sciilect eo auctore, consilia sua damnasse Jeremiah dicitur.

(1) Lege finem capit 4 et caput 5 totum.

erent. Vicit tamen populi obstinatio, quibus, ne in effrenam licentiam, atque in idololatriam prolabrentur, assentientium uterque propheta censuerunt. Mansit Baruch in *Egypto* ad obitum usque Jeremie; qui factis funis, recepit se Babylonem. Sunt qui contendant, epistolam Jeremie, postremo hujus libri capitatacam, ab eodem Barculo dictam esse; sed Graci textis autoritate in eam sententiam adducuntur, ut tradidit fuisse captivis mox Babylonem transferendis credamus, antequam ambo prophete in *Egyptum* proficerentur.

Quo loco obruciatur Baruch, ambigunt: Babylone, anno captivitatis 42, aium Rabbini; ali in *Egypto* malunt. Emortalem ejus diem ad 28 septembres, nullo, quod sciimus, fundamento, Martyrologia consignant. Sed quantum incertum est obitus illius dies, tantò certius constat, viri memoriam, apud Ecclesiam Iudaicam et Christianam, celebrem esse ac sanctissimum.

Exemplar hujus libri Hebraicum perit; cuius locum tenet verso Graeca vetustissima, ex Hebreo sine controversia adnotata, ut ex frequentibus Hebraismis intelligimus. Judei, quibus sanctus est, libros omnes non Hebraice scriptos = canone Scripturarum expungere, librum Baruchi excludunt. Gravis aliquantus in illum locutus S. Hieronymus, suspicionem facit, utrum libri auctoritatem satis agnoverit (1). Nihil de illo satis luculentum in vetustis catalogis sacramum Scripturam apud Patres et concilia. Excidit = numero sacrorum librorum apud protestantes, et catholico nominoles (2). Epistola Jeremie in sexto Baruchi capite veluti spiraria notari à S. Hieronymo videtur; omisit Theodoretus in suo Commentario; ac tandem in variis Gracis exemplaribus desideratur. Auctor constitutionis apostolicarum, lib. 5, cap. 18, tradit moris esse apud Judaeos singulis recurribus annis die solemnis expiationis legi Threnos Jeremie cum libro Baruchi; verum S. Hieronymus contendit apud Hebraeos librum propheta hujus nec legi unquam, nec agnoscit. Adspicatur S. Epiphanius testatus abesse eundem librum à canone Hebraeorum. Accidisset tamen potuit ut auctor constitutionis apostolicarum, quarto scilicet seculo, Judei Baruchum legerent. Quem librum nos Gracē fortasse versum ex Hebreo habemus. Syracus est alter in polyglottis; sed hujus auctor adeo perspicuis verbis de extrema iudicii deponens iniqui loquitur, ut ambigui vix possit quis christiano quodam auctore proferatur. Apud Josephum in antiquitatis sermo incidit de BarUCHO Jeremie discipulo, homine claro genere sato, vernacula eloquio satis docto, quem Nabuchodonosor rogatu Jeremia libertati restituit.

(1) Hieron., Praefat. in exposit., Jerem. : Libellum Baruch, qui vulgo editioni Septuaginta copulatur, nec habetur apud Hebreos, et pseudographiam epistolam Jeremie nequaquam censu dissentandam. Idem Praefat. in versione Jerem. : Librum autem Baruch notarii eius, qui apud Hebreos nec habetur, nec legitur, pretermisimus.

(2) Driedo, lib. 4 de Script. et Dogm. Eccles., cap. ult. Ixvan. Dyonis. Cart.

COMMENTARIA, CAP. I.

obscurè auctor post Lamentaria, cùm in locum. Nihil ac tandem re-
sumat. Idem et
apertior in sa-
cra rei causa fuit
ut utrumque lucenter
certat Grotius Praefatione in Baruch, quare digestum
redit à Iudeo aliquo, ut se in Graecā lingua exerce-
ret. Porro auctor operis, alio Grotius, narrat Baruchum
anno quanto transmigrationis Jechonias Babylonien-
num fuisse; idque recentior aliquis animadvertem-
ratusque Baruchum nunquam re ipsa venisse Babylo-
nem ante postremam captivitatem sub Sædeciā, quan-
dam in textu adjecti, nulla ceteris connexione coheren-
tia. Addit autem Grotius, post ea tempora Chris-
tianos amanuenses ē suo aliqua pariter addidisse.

ncilis Floren-
silentium illud
dico posse ab
eo expresso Ba-
taudarunt (5),
et usque in Ec-
clesiae nomine in
satis, epistola
s sermo fit, ut
hunc aliquem
pus Abrincen-
tia recitatur in

Græco et Latino nostrorum Bibliorum.

(1) 2 Machab. 2, 4 : *Invenitur in descriptionibus Jeremie prophetæ... Et dedit illi legem ne obliviscerentur præcepta Domini, et non exerrarent mentibus ut viventes simulacra aureæ et argenteæ, etc.*

(2) In decreto de Scripturā sacra.
 (3) Iren., lib. 5, cap. 55, contra haeres.; Cyprian., lib. 2, contra Iudeos; et serm. de Orat. Dominic. Clemens Alexand., lib. 1, Padag., cap. 10, et lib. 2, cap. 5; Euscb., lib. 6, Demonstr., cap. 19, et lib. 10, cap. 3; Ambr., lib. 1, de Fide, cap. 2; idem in Psal. 118, serm. 18; Jul. Firmic., ad finem; August., 1, 18, de Civit., cap. 55; Chrysost., serm. de Trinit. et Demonst. advers. Gentil., quid Christus sit modis; Basil., lib. 14, advers. Eunom.; Epiph. heres, 3, advers. Ebioneos; Hildegard., lib. de Virgine Mariâ, cap. 6. Vide Maldon. in hunc librum; et Bellarum. de Verbo Dei.

CAPUT PRIMUM.

4. Et hac verba libri, que scripsit Baruch filius Nerei filii Maasie, filii Sedeccie, filii Sedei, filii Felcie, in Babyloniam,
 5. In anno quinto, in septimo die mensis, in tempore quo eoperunt Chaldei Jerusalem, et succenderunt eam igni.
 6. Et legit Baruch verba libri hujus ad aures Jechonie filii Joakim regis Iuda, et ad aures universi populi venientis ad librum,
 7. Et ad aures potentium, filiorum regum, et ad aures presbyterorum, et ad aures populi, a minimo usque ad maximum eorum omnium habitantium in Babyloniam, ad flumen Sodi.
 8. Qui audientes plorabant, et jejunabant, et orabant in conspectu Domini.
 9. Et collegerunt pecuniam secundum quod potuit uniuscuiusque manus,
 10. Et miserunt in Jerusalem ad Joakim filium Hel-

His Grotii objectionibus respondere in commentatori
comiti sumus. Quod oratio Baruchi simile aliquid cum
alterā Daniellis praē se ferat, id alteram ab alterā derivari
non probat, communes enim erant orationes
apud Iudeos. Incendium aliud Hierosolymis sub
Iechoniah fuit, sed specimen tantum Iustitiae vastationis,
que deinde sub Sdeccia urbem totam absumpsit.
Quem tandem à Christians quodam adjectum locum
Grotius censuit, hunc respondere credimus alteri sen-
tentiae ex Proverbiis 8, 30, 51, et Ecclesiastico 24, 15,
ubi legimus sapientiam sedes suas in Israele fixisse,
quippe que sua habent delicias inter filios hominum;
ac tandem respondet alteri è Sapientiā 9, 10, 11, ubi
Salomon mīti sibi à Deo postulat sapientiam, opem,
et consilium præstirūtur. Quis omnia simul hac loca
supposita esse arguat?

CHAPITRE PREMIER.

1. Voici les paroles du livre qu'écrivit Baruch, fils de Masias, fils de Sédeúas, fils de Sédié, fils d'Helcas, lorsqu'il fut à Babylone,
 2. Le septième jour du mois de la cinquième année depuis que les Chaldéens eurent pris Jérusalem, et l'eurent brûlée.
 3. Baruch lut les paroles de ce livre devant Jéchômas fils de Joakim, roi de Juda, et devant tout le peuple qui venait entendre lire ce livre ;
 4. Devant les grands, devant les enfants des rois, devant les anciens et devant le peuple, depuis le plus petit jusqu'en plus grand de tous ceux qui demeuraient à Babylone, près du fleuve de S. d.
 5. Et lorsqu'ils écoutaient cette lecture, ils pleuraient, ils jéunaient, et ils priaient devant le Seigneur,
 6. Ils amassèrent aussi de l'argent, selon que chacun d'eux put le faire.
 7. Et ils l'envoyèrent à Jérusalem, au prêtre Joakim,

cix filii Saloma sacerdotem, et ad sacerdotes, et ad omnem populum, qui inventi sunt cum eo in Jerusalem;

8. Cum acciperet vasa templi Domini, que abista fuerant de templo, revocare in terram Iuda, decima die mensis Sivan, vasa argentea, que fecit Sedecias filius Josias, rex Iuda,

9. Posteaquam cepisset Nabuchodonosor rex Babylonis Iechoniam, et principes, et cunctos potentes, et populum terrae, ab Ierusalem, et duxit eos vincitos in Babylonem.

10. Et dixerunt : Ecce misimus ad vos pecunias, de quibus emitte holocausta, et thus, et facite manna, et offerte pro peccato ad aram Domini Dei nostri :

11. Et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, et pro vita Baltassar filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies oculi super terram :

12. Et ut det Dominus virtutem nobis, et illuminet oculos nos-tros, ut vivamus sub umbrâ Nabuchodonosor regis Babylonis, et sub umbrâ Baltassar filii ejus, et serviamus eis nullis diebus, et inveniamus gratiam in conspectu eorum.

13. Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum : quia peccavimus Domino Deo nostro, et non est aversus furor ejus a nobis usque in hunc diem.

14. Et legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solemni, et in die opportuno :

15. Et dicetis : Domino Deo nostro justitia, nobis autem confusio facie nostra : sicut est dies haec omni Iuda, et habitantibus in Ierusalem,

16. Regibus nostris, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, et propheticis nostris, et patribus nostris.

17. Peccavimus ante Dominum Deum nostrum, et non credidimus, difidientes in eum :

18. Et non fuiimus subiectiles illi, et non audiimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in mandatis ejus, quae dedit nobis.

19. A die, quā eduxit patres nostros de terra Egypti, usque ad diem hanc, eramus incredibilis ad Dominum Deum nostrum : et dissipati recessimus, ne audiencemus vocem ipsius.

20. Et adhuc seruimus nobis multa mala et maledictiones quae constituit Dominus Moysi servo suo, qui eduxit patres nostros de terra Egypti, dare nobis terram fluentem lac et mel, sicut hodiernā die.

21. Et non audiuvimus vocem Domini Dei nostri, secundum omnia verba prophetarum quos misit ad nos :

22. Et abivimus unusquisque in sensum cordis nostri maligni, operari diis alienis, facientes mala ante oculos Domini Dei nostri.

COMMENTARIA.

BADVELLUS (1).

VERS. 1. — ET HUIC SUNT SERMONES. *Excepit sive*

(1) BADVELLUS (Clarius), Gallus, Calvinista philologus, professor Nemanusius, obiit 1567. Editio

Annotationes, seu Scholia quedam in libros apocryphos veteris Testamenti (Bibl. Lat. Vulgata edi-

scriptio hujus libri, in qua et auctoris nomen et temporis notatio continetur, utrumque frequens in reliquis prophetae, valet tum ad commendationem, tonis in-fol. apud Robert. Stephan. 1557, et Critic. sacr., 2^e Orationes quatuor nativitatis de Ortu Jesu Christi. (Vid. ejus opera, Lugduni 1562.) (Editiores.)

fils d'Helcias, fils de Salom, et aux prêtres, et à tout le peuple qui se trouva avec lui dans Jérusalem;

8. Dans le temps même qu'il recevait les vases du temple du Seigneur, qui avaient été emportés du temple, pour les reporter en la terre de Iuda, le dixième jour du mois de Sivan, lesquels étaient les vases d'argent que Sédeïas, fils de Josias et roi de Iuda, avait fait faire.

9. Après que Nabuchodonosor, roi de Babylone, eut pris Iechoniam, les princes et tous les grands, et le peuple du pays, et qu'il les eut emmenés liés de Jérusalem à Babylone.

10. Et ils leur firent dire : Nous vous avons envoyé de l'argent, achetez-en des holocaustes et de l'encens, et faites-en des offrandes et des sacrifices pour le père, à l'autel du Seigneur notre Dieu :

11. Et priez pour la vie de Nabuchodonosor, roi de Babylone, et pour la vie de Baltassar son fils, afin que leurs jours sur la terre soient comme les jours du ciel.

12. Que le Seigneur nous donne la force, et qu'il éclaire nos yeux, afin que nous vivions en paix sous l'ombre de Nabuchodonosor, roi de Babylone, et sous l'ombre de Baltassar son fils ; que nous les servions long-temps, et que nous trouvions grâce devant eux.

13. Priez aussi le Seigneur notre Dieu pour nous, parce que nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu, et que sa force ne s'est point détournée de nous jusqu'à ce jour.

14. Lisez ce livre que nous vous avons envoyé, afin qu'il soit lu publiquement dans le temple du Seigneur au jour solennel et au jour favorable.

15. Et vous direz : La justice est le partage du Seigneur notre Dieu ; mais le notre est la confusion dont notre visage est tout couvert, comme il paraît en ce jour à l'égard de tout Iuda, et des habitants de Jérusalem,

16. De nos rois, de nos princes, de nos prêtres, de nos prophètes et de nos pères.

17. Nous avons péché devant le Seigneur notre Dieu ; nous ne l'avons point cru, et nous n'avons eu aucune confiance en lui.

18. Nous ne lui avons point été assujettis, et nous n'avons point écouté la voix du Seigneur notre Dieu, pour marcher selon les préceptes qu'il nous a donné.

19. Depuis le jour qu'il a tiré nos pères de pays d'Egypte jusqu'à ce jour, nous avons été incrédules au Seigneur notre Dieu ; et dans la dissipation et l'égarement de notre esprit, nous nous sommes retirés de lui, non point écouter sa voix.

20. C'est pourquoi nous avons été accablés de plusieurs maux, et des malédicitions que le Seigneur avait prononcées par Moïse son serviteur, qui a fait sortir nos pères de l'Egypte, pour nous donner une terre où coulaient des ruisseaux de lait et de miel, comme il paraît aujourd'hui.

21. Et nous n'avons point écouté la voix du Seigneur notre Dieu, selon que nous y exhortions toutes les paroles des prophètes qu'il nous a envoyés.

22. Et chacun de nous s'est laissé aller au sens corrompu et à la malitie de son cœur, pour servir des dieux étrangers, et pour commettre le mal devant les yeux du Seigneur notre Dieu.

COMMENTARIA. CAP. I.

versus ad docilitatem. QUEM BARUCH; Grec. : Quos scripsit Baruch : ita enim legitur in omnibus Graecis codi. quos legimus : referunt enim articulum ad sermones, non ad librum, ad quem si tu vis referre, legendum erit in singulari numero : sed ad sensum non magni referi quocumque modo legas.

VERS. 3. — AUDIENTE JECHONIA; Grec. : In auribus Jechonias, que phrasis etiam retinetur in his que sequuntur. Significat autem librum publicè recitatum fusse in maximâ frequentia totum populi tunc Babylon exultantis. Sed regis nomen quidam referunt ad Jechoniam non ad patrem ejus Joacim : utrumque est genitivi casti apud Graecos, ut cum utroque regis nomen possit conjungi. Mihi placet ut cum propinquiore conjugatur.

VERS. 4. — AB INFINO, etc.; Grec. : A parvo usque ad magnum : quā locutione comprehendit omnes homines cuiuscumque fortunae et etatis. Nam et Joel propheta 2, 16, pueros infantesque in templum ad faciendum luctum afferrari jubet.

VERS. 5. — ET PRECES ADHIBERANT, etc.; Grec. : Et orabant preces coram Domino, sive precabantur preces. Locutio est Graeca, ut gaudium gaudere. Significat autem eum fudisse suas molestias et miseras in sinu domini, sumque orasse atque obsecrare.

VERS. 6. — CONFERERANT, etc.; Grec. : Et colligebant arguentum prout uniuscunque poterat manus. Quoniam manus administrativa est pecunie ergo erogante aut conferente, ejus nomen *peruvētēs facultatis* significat, quia una omnis beneficiendi aut contribuendi ratio judicari debet.

VERS. 8. — CUM IS QUIDEN, etc.; Grec. : Cum is accepisset vasa domis Domini reducenda, sive referenda, in terram Iuda. Fuerant elatae ex templo atque urbe : in eam fuerunt reportata. Hoc enim significat verbum Graecum, imitatione verbi Hebrei *heschîr*, reducere. Reducere vasa sc̄pē apud Jeremiam, c. 28, 6, et aliis in locis.

VERS. 9. — ABDUXIT JECHONIAM; Grec. : Postquam transiit, ex aero migrare fecit. Hoc enim significat demovere domo, atque alium in locum regares. Itaque ego dubios verbi expressi, abduxit atque traduxit. Hebrei uno verbo *golah* utrumque significat, quo sc̄pē utitur Jeremias c. 26 et 27. Sed sequitur verbum induxit eos Babylonem. Hinc *golah* dictum hujusmodi transmigratio.

VERS. 10. — MUNUSCOPFICIATIS. Omnia exemplaria Graeca quo ego viderim legit mamma, sed puto cum Theodoro Beza legendum esse minha ab Hebreo mamma, aut mineca, quod sacrificium, minus oblationem nemque significat. Hujusmodi autem sacrificium matutino tempore et vespertino offerbatur. Dan. 9, 21, dicitur minecatis creb, sic dicitur etiam minecatis boker. Sunt enim apud Hebreos haec tria, *olah*, holocaustum, *mineca*, *oblatio*, et *rebas*, sacrificium : ex quibus minha dicitur minus oblationum sive sacrificium quod cum prelatione vespertina et matutina offerbatur.

VERS. 11. — PRO VITA, etc.; Grec. : Pro viâ Nabuchodonosor, et pro vita Baltasar. Due sunt pra-

positiones in Graeco codice que respondent Hebreice ali, insuper, aut pro. Jer. 29, 7 : Quarite pacem ejus civitatis ad quam ego vos transluli, et orate Dominum pro eis : quoniam cum pace ejus erit pax vestra. Ut dies eorum, etc.; Grec. : Ut sint dies eorum sint dies coti in terra. Eadem loquendi forma posita est in Psalmo 89, 50, quā aeternitas regni Davidis significatur.

VERS. 12. — OCULOSQUE NOSTROS ILLUMINABANT ; Grec. : Et illuminabit oculos nostros, id est, testificatione gracie nos recreabit atque exhalabit. Homines enim quidam in hujusmodi afflictionibus ac calamitatibus versantur, nihil aliud videre possunt quam tembras signaque ira divina. Cum vero Deo reconciliatur, atque his misericordia liberantur, tunc quasi lux quendam benevolentia ac benignitas Dei eorum oculis obvior. Est enim gratia benevolentiae divinae quendam lux menti animoque optatissima et suavisima. Psal. 34, 6 : Aspicient ad eum et illuminabuntur. ET VIVEMUS, etc.; Grec. : Et vivemus sub umbra Nabuchodonosor. Umbra appellat tutelam et quietem quam præstat Deus sui beneficio regum ac principum. Itaque apud Danielē regnum Nabuchodonosor comparatur arbori ingenti, et patulis diffusae ramis, cuius sub opacitate multa animalia degant. Itaque Jeremias propheta Judeos admonet ut pro eo rege preces ad Deum adhibeant. GRATIAMQUE, etc.; Grec. : Et invenimus gratiam coram ipsis. Phrasis est Hebrei pro inire et obtinere.

VERS. 14. — DIES FESTIS, etc.; Grec. : In diebus festis, et diebus temporis, id est, statis ac sollemnibus. Hujusmodi tempora indicta et constituta ad ordinandum colendumque Deum, aut publicè aliquid agendum, Hebrei appellant *moadim*.

VERS. 15. — DOMINO DEO etc.; Grec. : Domino Deo nostro justitia : nobis autem pudor, aut confusio facie. Hec istud verbi sunt apud Danielē, 9, 7, 8, unde tota haec oratio videatur despicipta esse. Verba Danielis : Tibi, Domine, justitia : nobis autem confusio pudicitia, sicut hic dies. Est enim ibi humilius peccatorum confessio a prophetâ cum suo tum populi nomine suscepta. In HOMINE Iudeo, etc.; Grec. : Homini Iuda, et habitantibus Ierusalem. Eadem sunt Hebrei apud Danielē : Omni viro Iuda, et habitantibus Ierusalem. Eodem modo ibi habentur que hic sequuntur de regibus, principibus ac patribus.

VERS. 18. — UT IN HIS, etc.; Grec. Hebreo : Ambulare in legibus ejus, quas coram nobis dederat, seu quis dedit in conspectu nostro. Hebreus adjungit : In minu Mosis servi ejus et prophetarum.

VERS. 19. — REBELLES FUIJUS, etc.; Grec. : Fuijus incredibili adversari Dominum Deum nostrum. Apud Danielē ita habetur, 9, 9 : Quoniam rebelles fuerint in eum. Hoc enim significat verbum Hebreum murad, quod Graecum *ἀντίστασης*, contumaciam videbunt corum qui nullam verbo Dei fidem habent. Eiusque vocem, etc.; Grec. : Leve duximus audire vocem ejus. Xερζης enim significat leviter ac negligenter aliquid tractare : cui opponitur *προνοδέξεις*, serio et cum studio

agere. Hujus verbi vim videtur habere apud Hebreos *calat, illipendit*, quod significat et *levem esse*.

VERS. 20. — QUAMOBREM, etc.; Græc.: *Et adheserunt (aut agglutinata) sunt in nos mala, et exercitatio, aut maledictio; aut applicata appactaque est: hoc enim significat verbum *nathac*, quod Graecum *νοτίζειν*. Porro et hoc loco habet vim infernandi.* QUAM DOMINUS, etc.; Græc.: *Quam ordinavit Dominus Mosi servu suo.* Dan. 9, 11: *Quae scripta est in lege Mosis servi Dei. Adjungit autem ad maledictionem jurationem que est vehemens poene committio jurejurando confirmata.*

VERS. 21. — NEQUE ENIM, etc.; Græc.: *Et non audiremus vocem Domini Dei nostri. Apud Danielm sapientia legitur haec forma sententiae: Et non audiremus vocem Domini Dei nostri, Dan. 9, 10, 14, et aliis in locis.*

VERS. 22. — SED QUESQUE, etc.; Græc.: *Et ambulavimus, (aut *ieimus*) unusquisque in cogitatione cordis sui mali. Hec forma loquendi frequens est in Scriptura, quæ contumacia temeritatem hominis sub ipsius prudenti intentiis ac confidentiis demonstratur, cum ex voluntate ac voluntate unius Dei pendere debat. Psal. 81, 12: At non parvit populus voci mea, et Israel noluit mihi obtemperare. Permisit igitur eos fortitudinem cordis eorum, et ambulaverunt in consilii suis. UT ALIENS, etc.; Græc., ad verbum, operari diis alienis: sed accipitrum pro servire et colere, quemadmodum Hebreum abad, cui respondet, ad cultum Dei et ad cultum terrae accommodatur. Nam et Gen. 4, 2, pro terra colere accipitrum, et multis in locis cultum Dei significat. Confutatur igitur se, relata verâ pietate ac religione, ad superstitiones declinasse.*

CASTELLO (1).

VERS. 1. — ASASIDE FILI. Litteris legit *Sadei*.

VERS. 12. — NOSTROS ILLUSTRET OCULOS. Quò nostra peccata agnoscamus, atque ita veniam petamus, et Dei beneficio propitiam regem habecamus.

VERS. 15. — DOMINI DEI NOSTRI JUSTITIA EST, NOSTRÆ AUTEM IGNOMINA. A Domino ius est, nos autem meritò miseri sumus.

CLARIUS (2).

VERS. 10. — FACITE MINIA. Fiebat hoc sacrificium

(1) CASTELLO, vel CASTALIO (Sebastianus), Italus, Allobrogo, Calvinista, trium linguarum peritus, theologiae et lingue Graecæ professor Basiliensis, obit 1553. Edidit: *1^{ra} Annotatione in et. Testamentum (Bibl. Lat. ab ipso conversa, in-fol. Basilea, 1551, 1554, 1573, 1697, et Crit. sacer); 2^{ra} Desectionem surarum translationum Bibliorum, maximè novi Federis, Basilea, 1562, in-8^o; (Bibl. Lat. ejusdem, 1573, 1697); 3^{ra} Dialogos sacros, quibus precipiuntur tam veteris quam novi Testam. historicæ proponuntur, Basilea, 1545, in-8^o; 4^{ra} *Hemipublican Iudicatum ex Jephone exceptum*, Helmstadii, 1616, in-8^o (Bibl. ejusd., 1697); 5^{ra} *Psalterium Davidis et reliqua cantica sacra*, rum inter carmen Latino donata, additis argumentis et locis difficultatibus declarationibus, Basilea, 1547, in-8^o; ibid., 1554, 1556, et Antwerpiae, 1555, in-16^o. (Editores.)*

(2) CLARIUS (Isidorus), à patria civitate *Chiari* sic dictus, Italus, Brixiensis, Benedictinus, abbas S. Matthei Cesenæ, trium linguarum peritus, episcopus Ful-

de liquidis atque farinâ similaginea conspersâ oleo. Corruptus erat hic locus, et dicebat, *jeche manna*.

GROTIUS (1).

Hec in Hebreo nunquam existere; sed exercitamenta sunt Judei Græcæ callentes, qui fixit enique Baruch potuit scribere eorum nomine ac iussu qui cum Jechoniam in Babyloniam deportati fuerant, ad populares suos qui post Jechonianum deportationem Hierosolymis manserant. Ponit autem hic scriptor Baruchum missum Hierosolymis in Babyloniam quinto anno post deportationem Jechonianum. Alius aliquis qui existimavit Baruchum nunquam ivisse in Babyloniam ante deportationem posteriorē, quo Sedeccia regnante contigit, addidit quadam ad scriptum hoc quæ bene expusa cum ceteris non cohereret. Sunt et à Christianis exscriptoribus addita quadam (2).

VERS. 1. — ET HEC VERBA LIBRI. Initium Hebraicæ, quæzod Jud. 1, 1, 1 Machab., 1, 4. Premittitur narratio. Verba ipsa libri, id est, mandata deportatum ad eos qui manserant, incipiunt infra 10, epistola prelægenda 15 (3).

giniensis, obit 1553. Edidit 4^{ra}: *In sacra Biblia Scholia* (qua in veteri Testamento libros Hebraicos ad verbum ex annotationibus Sebastiani Munsteri ferè excrissata sunt). Vid. Bibl. Lat. m-fol Venetiis, 1542, 1557, 1564, et Crit. sacer., 2^{ra} *Orationes 69 in sermonem Domini in monte habituam*, Matth. 5, Venetiis, 1556, in-4^o; 3^{ra} *Orationes 54 in Evangelium Lucæ*; totidem in *Evangelium Joannis*, ibid., 1565, in-4^o; 4^{ra} *Orationes extraordinariæ 106 tomos 1 et 2, in quibus utriusque Testamenti insigniores quoque loci explicitur*, ibid., 1567, 2 vol. in-4^o; 5^{ra} *Orationes tres in cap. 9 Epist. Pauli ad Rom. (Possevinius); Libros tres in cap. 15 prioris in *Corinthus*. (Ipsa Clarius in prefata oratione 2.)*

(EDITORES.)

(1) GROTIUS, vulgo Groot (Hugo), Batavus, Delphensis, Arminianus, lingua Latinae, Graecæ et Orientalium peritus, theologus, syndicus Roterodamensis, obit 1645. Edidit: *1^{ra} Annotatione in et. Testamentum*, 5 vol. in-fol. Paris, 1644; *2^{ra} Annotatione in quatuor Evangelia*, Amstelodami, 1641, in-fol.; item, in *Evangelium S. Matthæi*, Belgice, interpretate Davide van Hoestraet, Gondae, 1683, in-4^o; *3^{ra} Annotatione in Acta et Epistolas Apostolorum* ad Jacobum Epistolam inclusive, Paris, 1646, in-fol.; item in *duas Epistolas Pauli*, Belgice, interpretate Davide van Hoestraet, Amstelodami, 1695, in-4^o; *4^{ra} Annotatione in Epistolas canonicas et in Apocalypsin*, ibid., 1650, in-4^o; *5^{ra} Sententia de ultimo Christi Paschate et Sabbato deuteroptero* (Ludov. Capelli Epiceris de ultimo Christi Paschate, Amstelodami, 1644, in-12^o). (Editores.)

(2) His difficultatibus respondet Calmet in Prolegomenis.

(3) Babylonicum iter his aggressus est Baruch: primum, quinto postquam capitulæ est Jechoniam anno, et quarto ab exordio Sedeccia. Hoc ipsum iter primo hoc capite significatur. Misso ad Nabuchodonosorem Sarai, Baruchi fratre, postulatore, ut sacra vasa, in urbis expiatione rapta sub Jechoniam, restituerentur, fratre comes hæsit Baruchi; qui, fratre negotii regis occupato, Jeremias vaticinia in Babylonem, certasque futura libertatis promissiones captivis perlegit. Secundum Babylonem venit, mortuo in Egypto Jeremias. Que diximus, difficultate non caret; hic enim Hierosolymæ incendio absumpta dicuntur, atque ita malis oppressa, ut nunquam similis seruans fulerit; homines liberorum suorum carnibus vescerentur; po-

VERS. 2. — IN TEMPORE QUO CEPERANT CHALDEI JE-RUSALEM, id est, ex quo ceperant. ET SUCCENDERANT EAM IGENI. Hoc est unum ex illis que dixi additamentis. Urbs Hierosolyma incensa fuit regnante Sedeccia; Jechoniam regnante, capta, non incensa (1).

VERS. 3. — ET LEGIT BARUCH VERBA LIBRI HUJUS. Epistole quam iussu Jechonie et cum eo deportatum scriperunt, ut judicarent an menteum eorum satis expressisset.

VERS. 4. — ET AD AGRES POTENTIUM FILIORUM RE-GUM, id est, eos qui a Davidis sanguine cum Jechoniam auctoriter fuerant. AD FLUMEN SODI. Ubi urbs Sodierat Ephephrat et Tigriderat Piolomoeo. UT SINT DIES EIUS SICUT DIES CœLI SUPER TERRAM, id est, generis eius.

VERS. 6. — SECUNDUM QUOD POTUIT UNUSCUISQUE MANUS. Locutio Hebreæ, ut Levit. 5, 7, et alibi.

VERS. 7. — AD JOAKIM FILIUM HELLE. Nam cum deportatus fuit Jechonias, non fuere deportati sacerdotes.

VERS. 8. — CUM ACCIPERET VASA TEMPLO QUE ABLATA FUERANT TEMPLO. Postquam acciperet (nempe Nabuchodonosor, cuius sequitur mentio) vasa templi, que scilicet ex templo ablata fuerant. Vasa illa potissimum quorum mentio 2 Reg., 24, 13, 2 par., 56, 10. REVOCATE IN TERRAM JUDA DECIMA DIE MESIS SIVAN. Græc.: *Cum reditoris esset Baruch in terram Juda decima die mensis Sivan*, id est, circa maius; quo tempore commodissime sunt itinera. VASA ARGENTEAE QUE FECIT SEDECIA FILIUS JOSIE REGIS JUDA. Et hoc est in illis additamentis de quibus praefata sunt.

VERS. 10. — ECCE MISMOS AD VOS PECUNIAM, collectam. HOLOCAUTOMATA ET THUS. In Græco amplius: *Holocausta et victimas pro peccato, et thus*. Et FATE MANNA. Legendum in Greco non *πάνω*, sed *παντα*. Ita enim mineat, de qua Levit. 2, vertunt vet. Testamenti interpretes. Idem error et alibi in libro.

plus extra patrum captivus abductus sit; sepulta regum ossa sepius ejecit; Hierosolyma vidua sibi, à viro deserito, cu[m] mater filiorum amissione et captivitate dolens. Hinc interpretationem plerique collectarunt, Baruchum nonnulli quanto post expugnatam Sedecciam urbem anno Babylonem venisse. At illud in contrarium sententiam, ab eruditissimis interpretationibus probatum, non trahit, quod ex ista orationis serie colligatur, magna adhuc populi partem Hierosolymos et in Iudea ex tempore fuisse, stetisse adhuc altare et pontificem, sacræ festos dies, reges, sacerdotes ac prophetas in urbe, regnasse adhuc Sedecciam, et argentea vasa in usum templi confecisse, Saraiam à rege missum, ut sacra vasa quinqueviro ante rapta à Nabuchodonosore postularer. Quis quidem in extenso, incendio Hierosolymæ ac templi prorsus inferiorum non competit.

(1) IN ANNO QUINTO, IN SEPTIMO DIE MENSIS, IN TEMPORE (à tempore) quo ceperunt CHALDEI JE-RUSALEM. Quis iste mensis sit, aut quo ex tempore ducentus sit quintus hic annus, non tradit. Nobis, ut animadvertemus, id contigisse creditur quinto anno a translato Babylonem Jechoniam, septima die ejus mensis, quo urbs capta fuerat sub Jechoniam. In anno, scilicet ab anno.

ET SUCCENDERANT EAM IGENI. Injectus ergo est urbi ignis sub Jechoniam, at deinde oppressus, quo urbis pars conflagravit, non urbs tota vastata est, quemadmodum sub Sedeccia. Incendium istud alii frustra queruntur. (Calmet.)

bros irrepsit, ut diximus alibi. ET OFFERTE PRO PECCATO AD ARAM DOMINI DEI NOSTRI. Pro peccato hic non est in Græco: et rectè; quia illud offerte ad aram, nempe victimarum, referuntur ad holocausta, victimas pro peccatis, et ad *pax*.

VERS. 11. — ET ORATE PRO VITA NABUCHODONOSOR REGIS BABYLONIS. Sumptum ex Jer. 27, 9. ET PRO VITA BALTAZZAR FILI EJUS. Baltassarem hic vocat qui fuit Belimeradachus nominatus, 2 Reg., 25, 27, Jer. 52, 31, et Beros ac Piolomoeo. Ut sint dies ejus sicut dies cœli super terram, id est, generis ejus.

VERS. 12. — ET DET DOMINUS VIRTUTEM NOS. Ut durare possimus in his malis. ET ILLUMINET OCULOS NOSTROS, id est, liberet nos ab hoc exilio, quod cœci comparatur. Isa. 61, 1. UT VITAMUS SUB UMBRÀ NABUCHODONOSOR REGIS BABYLONIS. Sub ejus tutela, in patria scilice. Vide Ezech. 31, 6; Dan. 4, 12, 21. ET SERVIANUS EIS MULTIS DIERIBUS, id est, liberi reverearum imperium Babylonicum, secundum pacta cum regibus Chaldaicis pridem facta. ET INVENIAMUS GRATIAM IN CONSPERCTU EORUM. Amici simus illorum regum.

VERS. 13. — QUA PECCAVIMUS DOMINO DEO NOSTRO, ET NON EST ATVERSUS FUROR EJUS A NOBIS USQUE IN HUNG DIES. Ita ut non aversus sit furor ejus. Tam gravior peccavimus ut peccata etiam dunc durent.

VERS. 14. — ET LEGITE LIBRUM ISTUM, episologiam istam. RECITARI IN TEMPO DOMINI. Ut legatur in templo, de more synagoga. Quem imitari Christiani episologias Apostolorum, et post eas episcoporum aliquorum, legebant in Ecclesiis. IN DIE SOLEMNI. Græc., in diebus festis, id est, Paschate, Pentecoste, et festo Tabernaculorum. ET IN DIE OPPORTUNO. Et in diebus temporis, scilicet profecti: nam festa et tempus opponuntur, ut Sirach. 53, 8.

VERS. 15. — ET DECETIS. Ex episologia hæc sequentia recitabis. DOMINO DEO NOSTRO JUSTITIA. Testimonium justitiae ex nostra confessione. Sumpta hæc ex Daniele, 9, 7, et seqq. Adde et Neh. 9, 32, et seqq.

VERS. 17, 18. — ET NON CREDIDIMUS, DIFFIDENTES IN EUM, ET NON FUIMUS SUBJECTIBILES EI. Hic tres versiones diversæ illius et non obediens ipsi in unum coadunant, scribentibus vitio.

VERS. 19. — A DIE QUA EDUXIT PATRES NOSTROS DE TERRA EGYPTI USQUE IN DIEM HANC. Sapè scilicet. Hic dictum caput Nehemias. ERAMUS INCREDIBILES. Iterum in Græco, *συντηρεις*. ET DISPATI RECESSIMUS, NE AUDIREMUS VOCEM EJUS. In Greco hujus versus est vox quæ significat *inconsiderabiliter agere* aliqd, oppositumque habet *cum curâ agere*. Sensus ergo est *inconsulito studio tua verba negleximus*.

VERS. 20. — ET ADLESERANT NOBIS MULTA MALA. Exod. 10, 1. Idem loquendi genus habet infra 5, 4, ubi veriti interpres, *agglutinata sunt*. ET MALEDICTI-ONES QUAS CONSTITUT DOMINUS. Moi servu suo. EXERCITO illa quam Dominus Moi servu suo dictavit, Deut. Qui EDUXIT PATRES NOSTROS DE TERRA EGYPTI. Græc., illo tempore cum eduxit, id est, intra illos annos 40. Hebreworum est quodvis tempus diem dicere. DARE NOBIS TERRAM FLUENTEM LAC ET MEL. Ut daret nobis. Vide

Sirach. 46, 11, et ibi dicta. SICUT HODIERNA DIE. Grac. : Qualis est hac dies; quale hoc tempus est. Refer ad verba non proxima, sed remota de execratione. Ei enim eventus Baruchi temporibus respondit.

VERS. 21. — ET NON AUDIVIMUS VOCEM DOMINI DEI

CAPUT II

1. Propter quod statuit Dominus Deus noster verbum suum, quod locutus est ad nos, et ad iudices qui judicaverunt Israhel, et ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad omnem Israhel, et Iuda :

2. Ut adduceret Dominus super nos mala magna, quae non sunt facta sub celo, quemadmodum facta sunt in Jerusaleme, secundum que scripta sunt in lege Moysis :

3. Ut manducaret homo carnes filii sui, et carnes filie sue.

4. Et dedit eos sub manu regum omnium, qui sunt in circuitu nostro, in improperiis, et in desolationem in omnibus populis, in quibus nos dispersi sumus.

5. Et facti sunus subtus, et non supra, quia peccavimus Domino Deo nostro, non obediendo vocis ipsius.

6. Domino Deo nostro justitia : nobis autem et patribus nostris confusio faciet, sicut est dies haec.

7. Quia locutus est Dominus super nos omnia mala haec, que veneruntur super nos :

8. Et non sumus deprecati faciem Domini Dei nostri, ut reverteremur unusquisque nostrum a viis nostris pessimis.

9. Et vigilavit Dominus in malis, et adduxit ea super nos : quia justus est Dominus in omnibus operibus suis, quae mandavit nobis :

10. Et non audivimus vocem ipsius ut iremus in præceptis Domini, qui dedit ante faciem nostram.

11. Et nunc, Domine Deus Israhel, qui eduxisti populum tuum de terra Egypti in manu validam, et in signis, et in prodigiis, et in virtute tua magna, et in brachio excelso, et fecisti tibi nomen sicut est dies iste :

12. Peccavimus, impiè egimus, iniquè gessimus, Domine Deus noster, in omnibus justitiis tuis.

13. Avertatur ira tua a nobis, quia derelicti sumus pauci inter gentes, ubi dispersisti nos.

14. Exaudi, Domine, preces nostras et orationes nostras, et educ nos propter te : et da nobis invenire gratiam ante faciem eorum, qui nos abduxerunt :

15. Ut sciat omnis terra, quia tu es Dominus Deus noster, et quia nomen tuum invocatum est super Israhel, et super genus ipsius.

16. Respice, Domine, de domo sancta tua in nos, et inclina aurem tuam, et exaudi nos.

17. Aperi oculos tuos, et vide : quia non mortui, qui sunt in inferno, quorum spiritus acceptus est a visceribus suis, dabunt honorem et justificationem Domino :

18. Sed anima que tristis est super magnitudine mali, et incedit curva et infirma, et oculi deficiente,

NOSTRI SECUNDUM OMNIA VERBA PROPHETARUM. Precepita Dei per prophetas enunciata.

VERS. 22. — ET ABIVIMUS UNUSQUISQUE IN SENSUM CORDIS NOSTRI MALIGNI. In sensu. Capita quiske nostra secuti sumus.

CHAPITRE II.

1. C'est pourquoi le Seigneur notre Dieu a vérifié sa parole qu'il nous avait fait dire à nous, à nos juges qui ont jugé Israhel, à nos rois, à nos princes, à tout Israhel et à Juda ;

2. En amenant sur nous de si grands maux, qu'on n'en a jamais vu sous le ciel comme ceux qui sont arrivés à Jérusalem, selon qu'il est écrit dans la loi de Moïses :

3. Que l'homme a mangé la chair de son propre fils et la chair de sa propre fille.

4. Et le Seigneur les a livrés entre les mains de tous les rois qui nous environnent, pour être la fable des hommes, et un exemple de malheur et de désolation au milieu de tous les peuples parmi lesquels le Seigneur nous a dispersés ;

5. Et nous avons été assujettis aux autres, au lieu de leur commander ; parce que nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu, en n'obéissant point à sa voix.

6. La justice est le partage du Seigneur notre Dieu ; mais le notre, ainsi que celui de nos pères, est la confusion qui nous couvre le visage, selon qu'il paraît dans toute votre terre qu'elle ait jamais été habitée.

7. Car le Seigneur nous avait prédict tous ces maux qui sont venus sur nous ;

8. Et nous n'avons point présenté nos prières devant la face du Seigneur notre Dieu, afin que chacun de nous se retirât de sa voie toute corrompue.

9. C'est pourquoi l'œil du Seigneur a veillé sur les maux, et il les a fait venir sur nous ; parce que le Seigneur nous a dispersés dans toutes ses œuvres, dans tout ce qu'il a ordonné sur nous.